
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

О принятии  Положения «О нагрудном знаке депутата Совета депутатов  
ЗАТО г. Заозерска» 

 
На основании заключения Геральдического Совета при Президенте Российской 

Федерации от 01.03.2010 № А72-2-150, в соответствии со статьей 27 Устава ЗАТО г. 
Заозерска, по заключению постоянной комиссии Совета депутатов по нормативной 
правовой работе, Совет депутатов 

  
РЕШИЛ: 
1. Принять прилагаемое Положение «О нагрудном знаке депутата Совета депутатов 

ЗАТО г. Заозерска». 
2. Утвердить прилагаемое описание нагрудного знака депутата Совета депутатов 

ЗАТО г. Заозерска. 
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Западная Лица». 
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
 

Исполняющий полномочия Главы 
муниципального образования,  
Председатель Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска                          А.С. Богачев  
  
9 марта 2010 года № 104-2555 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА 

Мурманской области 
 

104 ЗАСЕДАНИЕ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 
9 марта 2010 года 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 

 
 
 
 
 



Принято                                                                                              
Решением Совета депутатов ЗАТО  

  г. Заозерска от 09.03.2010 № 104-2555 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
«О нагрудном знаке депутата Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска» 

1. Депутат Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска имеет нагрудный знак, которым 
пользуется в течение срока своих полномочий. Использование нагрудного знака является 
официальным, представительским. 

2. Нагрудный знак  не заменяет удостоверение депутата Совета депутатов ЗАТО г. 
Заозерска, а также не удостоверяет его личность. 

3. Нагрудный знак изготовляется в соответствии с утвержденным описанием. 
Изготовление нагрудных знаков, их учет, хранение и выдачу обеспечивает аппарат Совета 
депутатов ЗАТО г. Заозерска. Расходы, связанные с изготовлением нагрудных знаков, 
производятся за счет средств местного бюджета по статье на обеспечение деятельности 
Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска. 

4. Нагрудный знак вручается депутату Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска Главой 
муниципального образования ЗАТО г. Заозерска на первом заседании Совета депутатов 
ЗАТО г. Заозерска  нового созыва.  

5. О выдаче нагрудного знака производится соответствующая запись в 
регистрационном журнале учета и  выдачи нагрудных знаков депутатов Совета депутатов 
ЗАТО г. Заозерска (далее – регистрационный журнал) с проставлением росписи депутата 
Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска, получившего нагрудный знак. 

6. Регистрационный журнал ведется до полного заполнения. Форма 
регистрационного журнала, а также порядок его оформления устанавливаются 
распоряжением Главы муниципального образования ЗАТО г. Заозерска. 

7. Депутат Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска обязан обеспечить сохранность 
нагрудного знака. В случае утери нагрудного знака или его порчи депутат Совета 
депутатов ЗАТО г. Заозерска подает письменное заявление о выдаче нового нагрудного 
знака на имя Главы муниципального образования ЗАТО г. Заозерска, в котором указывает 
причину его утери или порчи, после чего депутату выдается новый нагрудный знак. 

8. Нагрудный знак крепится к одежде и носится на левой стороне груди. 
9. По истечении срока полномочий Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска 

соответствующего созыва, либо при досрочном прекращении полномочий депутата 
Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска нагрудный знак остается  у  лица,  исполнявшего 
полномочия депутата Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска указанного созыва.  

10. Не допускается ношение нагрудного знака  лицами, не имеющими статуса 
депутата Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска. 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 



Утверждено                                                                                              
Решением Совета депутатов ЗАТО  

  г. Заозерска от 09.03.2010 № 104-2555 
 

 

ОПИСАНИЕ 
нагрудного знака депутата Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска 

1. Нагрудный знак депутата Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска (далее – нагрудный 
знак)  представляет собой стилизованное изображение развевающегося флага Мурманской 
области, прикрепленного к древку высотой 20 мм. В месте крепления флаг имеет ширину 
16 мм, длина флага 33 мм. 

2. Нагрудный знак изготавливается из латуни. Поверхность нагрудного знака 
покрыта эмалью двух цветов: верхние две трети – синие, нижняя часть – красная. Верхние 
две трети отделены от нижней одной трети разделительной полосой.  

3. На синей полосе размещается: 
1) в  верхней части по центру изображение северного сияния в виде лучей, 

расходящихся вверх от тройной дуги; 
2) ниже по всей длине флага  надпись прописными буквами  «ДЕПУТАТ  

СОВЕТА». 
4. На красной полосе по всей длине флага размещается надпись прописными 

буквами   «ДЕПУТАТОВ  г. ЗАОЗЕРСК».  
5. Указанные слова, лучи, тройная дуга, разделительная линия, древко, контур 

нагрудного знака выполнены латунью анодированной под золото.  
6. Крепление нагрудного знака производится на двух штырях-иглах с щипковыми 

зажимами. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА
	Мурманской области
	Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

